

江苏通润装备科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、财务报告的范围和执行的会计制度

（一）本报告期纳入报告范围子公司变动

同上年相比，本报告期新设立子公司陕西正泰电源系统有限公司、海宁晞泰进出口贸易有限公司、CHINT POWER SYSTEMS POLAND sp. z o. o.。注销正泰（深圳）综合能源有限公司。

（二）江苏通润装备科技股份有限公司（以下简称“公司”）执行《企业会计准则》及其应用指南的有关规定，以公历年度作为会计年度，以权责发生制为记账基础，以历史成本为一般计量属性，以人民币为记账本位币。

二、经营业绩及财务状况

（一）经营业绩情况

1、营业收入

报告期内，实现营业收入 337,055.40 万元，较上年同期增长 33.86%；其中金属制品业务较上年同期上升 12,285.71 万元，增幅为 10.14%，主要系工具箱业务增长所致；光伏储能设备及元器件制造业较上年同期上升 89,738.71 万元，增幅为 80.07%，主要系该业务为 2023 年 6 月起纳入公司合并报表范围，2024 年为全年影响。

2、利润总额及净利润

报告期内，公司实现利润总额 37,955.97 万元，同比增长 142.40%，净利润 27,326.72 万元，同比上升 169.05%，主要系公司业务增长所致。

3、期间费用

2024 年期间费用 66,674.93 万元，同比增长 61.41%，主要系新能源业务自上年 6 月纳入合并报表范围带来的结构性变化。其中：销售费用 29,241.20 万元，同比增长 94.52%；管理费用 21,674.58 万元，同比增长 12.75%；研发费用 16,174.88

万元，同比增长 102.40%；财务费用-415.73 万元，同比增长 55.71%。

(二) 资产负债情况

单位：万元

科目名称	期末余额		期初余额		同比增减	
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	金额	比重增减
货币资金	109,785.17	21.88%	94,866.24	22.77%	14,918.93	-0.89%
应收账款	96,444.66	19.22%	70,214.27	16.85%	26,230.39	2.37%
应收款项融资	1,841.20	0.37%	12,437.22	2.99%	-10,596.02	-2.62%
预付款项	6,203.68	1.24%	5,109.14	1.23%	1,094.54	0.01%
合同资产	2,031.45	0.40%	1,215.01	0.29%	816.44	0.11%
存货	126,232.88	25.15%	89,078.23	21.38%	37,154.64	3.77%
其他流动资产	11,742.95	2.34%	6,388.34	1.53%	5,354.61	0.81%
固定资产	60,459.49	12.05%	61,862.69	14.85%	-1,403.20	-2.80%
在建工程	25,762.18	5.13%	19,058.82	4.57%	6,703.36	0.56%
使用权资产	5,564.90	1.11%	3,061.46	0.73%	2,503.44	0.38%
无形资产	19,732.96	3.93%	21,573.05	5.18%	-1,840.09	-1.25%
商誉	22,088.52	4.40%	22,088.52	5.30%	-	-0.90%
其他资产	13,942.90	2.78%	9,656.42	2.33%	4,286.50	0.45%
资产合计	501,832.94	100.00%	416,609.41	100.00%	85,223.54	0.00%
短期借款	29,792.72	5.94%	30,582.30	7.34%	-789.58	-1.40%
应付票据	51,048.55	10.17%	41,501.37	9.96%	9,547.18	0.21%
应付账款	75,301.12	15.01%	49,190.85	11.81%	26,110.27	3.20%
应付职工薪酬	14,000.03	2.79%	13,422.77	3.22%	577.27	-0.43%
应交税费	4,073.83	0.81%	4,340.28	1.04%	-266.45	-0.23%
合同负债	6,110.22	1.22%	8,311.45	2.00%	-2,201.23	-0.78%
其他应付款	11,789.06	2.35%	11,331.78	2.72%	457.28	-0.37%
一年内到期的非流动负债	13,021.40	2.59%	3,134.85	0.75%	9,886.55	1.84%
长期借款	62,030.31	12.36%	59,472.98	14.28%	2,557.33	-1.91%
租赁负债	2,970.14	0.59%	1,772.31	0.43%	1,197.82	0.17%
预计负债	-	0.00%	5,641.45	1.35%	-5,641.45	-1.35%
其他负债	17,254.75	3.44%	1,490.49	0.36%	15,764.26	3.08%
负债合计	287,392.13	57.27%	230,192.88	55.25%	57,199.25	2.01%

(三) 现金流

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	367,002.72	259,063.92	41.66%

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流出小计	343,100.17	233,905.16	46.68%
经营活动产生的现金流量净额	23,902.55	25,158.77	-4.99%
投资活动现金流入小计	467.23	11,854.73	-96.06%
投资活动现金流出小计	9,926.11	104,181.62	-90.47%
投资活动产生的现金流量净额	-9,458.88	-92,326.89	89.76%
筹资活动现金流入小计	64,331.81	89,785.50	-28.35%
筹资活动现金流出小计	63,898.68	17,228.41	270.89%
筹资活动产生的现金流量净额	433.13	72,557.09	-99.40%
现金及现金等价物净增加额	15,817.80	4,950.79	219.50%

(四) 主要财务指标

项目	本期数	上年数	同比增减	
			(±)	(%)
基本每股收益(元/股)	0.61	0.18	0.43	238.89%
稀释每股收益(元/股)	0.61	0.18	0.43	238.89%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.48	0.15	0.33	220.00%
加权平均净资产收益率	12.21%	4.00%	8.21%	205.25%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.23	4.57	0.66	14.44%
资产负债率	57.27%	55.25%	2.02%	3.66%

三、投融资情况

(一) 股权投资

2024年母公司长期股权投资年末余额113,923.93万元,较年初变动10,551.82万元。其中本报告期新增投资9,800.00万元,处置减少投资0万元。

(二) 融资

2024年母公司长期借款本金余额41,910万元(含一年内到期的非流动负债),年初余额为32,998万元,主要系本期新增融资8,957万元,为银行长期借款。

江苏通润装备科技股份有限公司董事会

2025年4月22日